
 

 

Helena RÖGNEROVÁ 
vrchní ředitelka pro ekonomiku a zdravotní pojištění 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

Praha 17. května 2023 

Č. j.: MZDR 15213/2023-1/CAU 

*MZDRX01O9V5U* 
MZDRX01O9V5U 

Vážený pane předsedo,  

vážená paní předsedkyně, 

vážené členky a vážení členové předsednictev a výborů odborných společností, 

 

obracím se na Vás z pověření pana ministra, prof. MUDr. Vlastimila Válka, CSc., MBA, 
EBIR, ve věci identifikace zdravotních procedur, u nichž je žádoucí provést změny 
v úhradových předpisech. 

Pan ministr uvažuje o několika zásadních změnách, které nelze provést bez spolupráce 
odborných společností.  

1) Podpora jednodenní péče 

První změnou je definice a další rozšiřování spektra výkonů, které by bylo vhodné 
z hospitalizací úhradově vyčlenit do jednodenní péče. V českém zdravotnictví bylo 
financování jednodenní péče historicky ponecháno na zdravotních pojišťovnách, což 
vedlo k její nedostatečné podpoře a malému celkovému využití. Pro zlepšení situace 
v letošním roce Ministerstvo zdravotnictví za spolupráce České chirurgické společnosti 
poprvé pilotně ukotvilo úhradu jednodenní chirurgické péče do úhradové vyhlášky a 
stanovilo obecná a závazná pravidla pro její financování. Toto pilotní nastavení se 
následně bude vyhodnocovat a dále kultivovat. 

Do budoucna by Ministerstvo zdravotnictví chtělo rozšířit podporu jednodenní péče i na 
další obory. Prosíme proto Vaše odborné společnosti o návrhy typů hospitalizační péče 
ve Vaší odbornosti, u kterých by z odborného hlediska bylo možné zavést nebo podpořit 
poskytování i v jednodenní péči. Pro správné nastavení financování je u každého takto 
identifikovaného typu péče zároveň potřeba určit, zda by se mělo jednat o jednodenní 
péči typu přijetí a propuštění ve stejný den nebo zda se jedná o jednodenní péči 
s přespáním. Dále je u každého typu péče žádoucí definovat výkony, které by měly být 
vykazovány v rámci poskytování této péče.   Pokud se Vám podaří tuto péči definovat do 
30. června 2023 (např. formou stanoviska odborné společnosti), bude možné Vaše 

mailto:mzcr@mzcr.cz
file://///mzsfps03.mzcr.cz/Dokumenty$/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Word/www.mzcr.cz


 

2 

vstupy využít již pro úhradovou vyhlášku na rok 2024. S pozdějšími vstupy bude pak 
pracováno pro úhrady roku 2025 a dále. V případě, že Vaše odborná společnost 
nějakým stanoviskem k jednodenní péči disponuje nebo ho v budoucnu vytvoří, budeme 
rádi, když nám ho zašlete na e-mailovou adresu cau@mzcr.cz.  

2) Možnost provádění hospitalizačních výkonů ambulantně 

Druhou zvažovanou změnou je vytipování zdravotních výkonů, jejichž provedení nyní 
vyhláška o seznamu zdravotních výkonů s bodovými hodnotami omezuje provedením 
v rámci hospitalizace (tzv. omezení „H“ nebo „SH“), ale u nichž již vzhledem k vývoji 
medicíny není tato podmínka nezbytná a v praxi je lze lege artis provádět i ambulantním 
způsobem. V případě, že za Vaši odbornou společnost identifikujete takovéto výkony, 
prosím Vás o zpracování aktualizace registračních listů těchto výkonů a podání této 
aktualizace standardním způsobem pro předkládání návrhů na změny v seznamu 
zdravotních výkonů. 

3) Centralizace vysoce specializované péče 

Poslední oblastí, která prochází významnými změnami s dopadem do úhrad, je téma 
centralizace vysoce specializované péče. U aktualizovaných nebo vznikajících center 
vysoce specializované péče podle § 112 zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních 
službách, ve znění pozdějších předpisů, je nově kladen zvýšený důraz na identifikaci 
péče, kterou by bylo vhodné koncentrovat pouze do omezeného okruhu poskytovatelů 
zdravotních služeb. V případě, že se Vaše odborná společnost bude podílet na přípravě 
nových nebo aktualizaci stávajících center vysoce specializované péče, prosím věnujte 
pozornost definování seznamu výkonů, které je vhodné centralizovat do těchto center. 
Pokud máte jakékoliv další podněty k centralizaci péče, budeme rádi, když nám je 
zašlete na e-mailovou adresu cau@mzcr.cz.  

 

Jsem si vědoma, že některé odborné společnosti na těchto tématech a změnách již 
intenzivně pracují a s Ministerstvem zdravotnictví tyto práce koordinují. Tento dopis tudíž 
představuje primárně informaci a výzvu pro ty odborné společnosti, které dosud o 
některých z bodů nebyly dostatečně informovány. Současně proto prosím o předání 
tohoto dopisu všem odborným společnostem, pro jejichž odbornost by některá z výše 
uvedených oblastí mohla být relevantní. 

S pozdravem 

 

mailto:cau@mzcr.cz
mailto:cau@mzcr.cz


 

3 

 

 

Vážený pan 
prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc., MBA 
předseda 
Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně, z. s. 
Sokolská 490/31 
120 00  Praha 2 
 

Vážený pan 
prof. MUDr. Aleš Linhart, DrSc., FESC, FCMA 
předseda 
Česká kardiologická společnost, z. s. 
Netroufalky 6b 
625 00  Brno 
 


		2023-05-17T15:41:35+0000




